
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 181 DEL 06/09/2018 
PROT. N. 26432

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI  CURTATONE E 
L’ASSOCIAZIONE ANTEAS DI MANTOVA PER ATTIVITA’  INTEGRATIVE 
RIENTRANTI  NEL  SERVIZIO  DI  INTERESSE  GENERALE  “NONNO 
VIGILE”.

L’anno  duemiladiciotto  addì  sei  del  mese  di  Settembre  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, al fine di ottimizzare e incrementare le attività di  
controllo del territorio da parte del Comando Polizia Locale, ha rinnovato con delibera n. 223 
dell’11 ottobre 2017 la convenzione con l’associazione ANTEAS di Mantova per il servizio di 
volontari in attività di socialmente utili in ausilio al Corpo di Polizia Locale;
Considerato che:

è il servizio prestato dai volontari dell'associazione ANTEAS consiste prioritariamente 
nell'implementazione del servizio di controllo e tutela dei minori delle scuole primarie 
“progetto  nonno  vigile”  dinnanzi  i  plessi  scolastici  delle  frazioni  di  Levata  e  San 
Silvestro, l'accompagnamento e controllo in sicurezza dei partecipanti alla camminata, 
organizzata  dalla  Associazione  “Casa  del  Sole”  dalle  frazioni  di  San  Silvestro  alle 
Grazie  e  svolgendo  inoltre  un  servizio  di  sorveglianza  al  parcheggio  riservato  ai  
diversamente abili per tutta la durata della Fiera delle Grazie;
è la  bozza  di  convenzione  inoltrata  tramite  posta  elettronica  dal  presidente 
dell’ANTEAS sig. Ezio Paganini, in data 27 agosto 2018 e protocollata al numero 25657 
del 28 agosto 2018, propone la sostituzione della suddetta convenzione in essere, con 
servizi  integrativi  quali  ad  esempio prendere  nota  di  eventuali  danni  rilevati  a  beni 
pubblici, situazioni di pericolo o presenza di rifiuti o altro, segnalando alla Polizia Locale 
quanto da essi rilevato; 

Ritenuto pertanto di  procedere  con la  stipula  di  una nuova convenzione che preveda lo 
svolgimento dell’insieme dei predetti servizi;
Visto lo  schema  di  convenzione  proposto,  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale, da ritenersi appropriato alle esigenze sopra illustrate;
Considerato  che la  convenzione  prevede  il  pagamento  di  un  corrispettivo  nell’importo 
massimo di € 2.500,00 a favore dell’associazione ANTEAS per ogni anno di servizio prestato;
Ritenuta congrua l’entità del corrispettivo e verificata la disponibilità del Bilancio in corso;
Visto Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.L.vo 267/2000;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore Polizia Locale 
sulla regolarità tecnica in data 1° settembre 2018 e in data 3 settembre 2018 dal responsabile  
del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE il nuovo schema di convenzione, allegato al presente atto per formarne 
parte  integrante  e  sostanziale,  con  l’associazione  di  volontariato  ANTEAS  per  attività 
integrative rientranti nel servizio di interesse generale “Nonno Vigile”, per la durata la durata di 
tre anni (3), dalla data di stipula;
2. DI DARE ATTO che la stipula del nuovo atto convenzionale sostituisce il precedente; 
3. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n.267;
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 
del 18/08/2000. 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Cristiano Colli 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/09/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/09/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/09/2018 al 23/09/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


